---

1) Vgl. den Brief Melanchthons an Luther vom 22. Mai Corp. Ref. II, 58. Demnach hatten die Augsburger wohl in der Tat vom 22. Mai bis 12. Juli, also volle drei Wochen nicht geschrieben.

absentia iucundius<sup>1)</sup>. Sed ille noster nuntius in hoc missus, ut nobis a te referret responsum aut non peruenit eo tempore *Koburgum* aut amisit fasciculum literarum ad te in itinere aut est impostor et nebulo maximus. Cum n. tu in epistola<sup>2)</sup> quam . . . . attulit incusas nostrum silentium et requiris officium . . . . a nobis qui per eundem tabellarium tam copiose . . . . omnia, coniicere nihil aliud possumus quam lite(ras) nostras ad te omnino non peruenisse siue ho . . . aliquo et commento Satanico siue malicia . . . . perfidia tabellarii acciderit. Nos quidem huic magnum dedimus fasciculum, inscripsimus nomen, *Coburgi* . . . . nomen prefecti, communicauimus aliquid de mysti . . . . addidimus nostra et etiam principis et etiam . . . . maximi ut literae bona fide redderentur. Nunc autem non esse redditas<sup>3)</sup>, stomachamur omnes et tantum ira non disrumpimur. Non autem tuo nomine tantum hoc nos male habet, cuius per hoc nostrum silentium absque tamen nostra culpa augetur solitudo . . . sed et nostro et imprimis meo nomine qui nunc hunc totum mensem tuas incundissimas literas audissime expecto. Sed nunc vides mi optime pater hoc silentium nobis imputandum non esse et dabimus omnes operam ut hanc intermissionem literarum crebritate in posterum pensemus. Quod . . . . ad publicam causam Comitiorum etc. Caesar nondum aduenit sed ad proximam<sup>4)</sup>. vel sextam feriam dicitur certo affuturus celebraturus primum festum Corporis christi *Monaci* apud principes Bauaros et sunt tamen qui certo affirmant eum venturum huc perendie ut principes Lutherani in pompam processionis eant cum Caesare etc.

Ex vtraque aula tum Caesaris tum etiam *Ferdinandi* iam nunc mihi (?) precurrerunt Hispani in equis in mulis in carrucis et iam adest ille frater *Ehingeri* qui nouam Insulam diceba-

1) Demnach scheint Jonas kaum den Brief Luthers vom 19. Mai (De Wette IV, 18f.) erhalten zu haben. Siehe weiter unten.

2) Wahrscheinlich De Wette IV, 32.

3) Den Brief des Melanchthon vom 22. Mai hat Luther jedenfalls erhalten, wie aus seinem Briefe an Jacob Probst De Wette IV, 27 hervorgeht.

tur dono accepisse. hic nuptias hic celebrauit et dicitur nunc post tot precursores certo affuturus Caesar. —

Dominus *Mercurinus* Cancellarius summus ille qui nuper est Cardinalis factus, qui dicebatur in aula Caesaris omnium essae (sic) aequissimus doctrinae Lutheranae et sincero animo quaerere vias pacandae Germaniae Sabbato ni fallor pentecostes est mortuus. Eius rei habent hic certos nuntios. non est dubium. dicitur fuisse admodum senex plane aetate extrema, annos explerat LXXVij. Mors non fuit minatura sed tamen nescio quo mirabili fato subita. Cum in *Eynsbruck* Caesar fuit in procinctu profecturus ad comitia, d. *Mercurinus* quoque iam compositis et adornatis rebus suis accinxerat se itiniri, descenderat e conlaui suo, vale dixerat hospiti (et mirum auditu) cum iam consensurus esset Equum uel currum subito sensit se opprimi syncopi quadam, et nescio quibus totius corporis doloribus, non tamen subito defecit virum vox, sed sentio inquit, nescio quam mihi obrepere omnium virium defectionem atque ita mortuus concidit. Haec ita perscripta sunt duci *Georgio* et noster *Pontanus* haec ex doctore *pistorio* Cancellario Georgiano haec audiuit. Quidam putant virum maximis et assiduis aulicis laboribus defatigatum et maximarum rerum curis ac sollicitudinibus fractum sic nunc aetate ingrauescente apoplexia uel etiam ipsa senectute quae per se morbus est periisse, alij quod videbatur paulo sanius et aequius consultare de causa hac Religionis petitum telo Italico aut iusculum Venetum hausisse, vtcunque sit, signum a deo est non optimum, virum tantum mori sub ipsa initia et in ipso itinere comitiorum. Ad haec nuper quoque e viuis excessit Comes de *Salma* ille clarissimus Comes, qui Regem Galliarum in arce captum sic victum et captiuum obtulit Caesar, ille his quoque diebus emigravit. Vide, mi pater, Summum virum Consilij et deinde maximum ducem Rei bellicae pene eodem tempore sublatos. Quid ipsi cogitent, quos deus eiusmodi exemplis monet, nescio. Evidem optarim vtrunque viuere. Nam audio viros fuisse bonos et lumina aulae. Confessor quoque Caesaris qui etiam paulo ante insignia acceperat cardinalicii Galeri (?) dicitur etiam esse mortuus sed ille dicitur

mero carnali tristitia mortuus quo post acceptum Cardinatum Caesar eum ab interiori conuersatione exclusit et Noluit tantum dominum habere confessorem.

Sed ut de Statu huius vrbis etiam aliquid ad te scribam, cuius profecto est miserrima et miserabilis facies, primum de concionatoribus nostris aliquid attingere forsan retulerit *M. Eislebius Argricola* (sic) nostrae aulae concionator iude ab aduentu nostri principis pro concione quosdam principales articulos tractauit doctrinae christianaee, de fide, de operibus, de Sacramentis etc. atque inter hos per quatriduum concionatus est contra errorem sacramentariorum. Ibi irritauit crabrones et indignissime fert multitudo in hac vrbe Zuinglianam doctrinam damnari aut etiam leuiter perstringi. Princeps Hessiae hactenus non adfuit concionibus nostris vel cum nostro principe, praetexit simultatem illam cum *Eislebio*<sup>1)</sup> causiferans nescio quid *Eislebium* peccasse palam contra christianam charitatem, ideo, fieri non posse ut ipse aedificet etc. sed nosti aliam posse subesse causam de quo coram, nisi quod aliud interim praetexitur.

Marchio Luneburgensis dux *Ernestus*, princeps *Anhaldt* et quidam alij nostris adsunt concionibus. Principis Hessiae Concionator *Schnep* hactenus in alio templo S. Huldrichi frequentissimo auditorio et totius ciuitatis concursu concionatus est majori etiam frequentia quam nostri, et syncerissime docuit. Hodie . . . vero die Trinitatis cepit attingere articulum (de) sacramento, dixit se non odisse personas. *Zui(nglium)* et uel alios at doctrinam hanc totam esse . . . . ibi repente commoueri et consusurrare inc(epit) murmurare multitudo ibi recta abire et(empl) manifestaque signa dare offensorum animorum at(que) . . . . lionis *Schnepfius* tamen perstitit ut ceper(at) . . . magno robore corporis et spiritus perorauit . . . de principe Hessiae alias coram. — Alias . . . Augustam addictissimam et in sua verba iu(rantem ha)bet quidam *Michael*<sup>2)</sup> qui ali-

1) Vgl. Kawerau, Agricola, S. 110 f. Über die Klagen der Straßburger, daß Eisleben den Sacramentstreit auf die Kanzel bringe, vgl. H. Virel., Straßburgs politische Correspondenz, 1. Bd. (Straßb. 1882), S. 447ff. 451.

2) Michael Cellarius. Vgl. über ihn Uhlhorn, Jahrb. für deutsche Kölde, Anal.

quandiu egit *Vittenbergae* et e Nobis exiuit, sed e nobis non fuit, homo indoctus, confidens tamen et arrogans ac mirabili plusquam Sueuica loquacitate instructus prae, illo sordent hic multitudini *Vrbani Rhegius* doctor *Frosch* et doctor *Stephanus*<sup>1)</sup>. Videas in *Vrbani Concionibus* vix ducentos esse auditores, in *Michaelis concionibus* sex milia hominum. Sed hoc populi est in primis Germani ut . . . . . summis dei beneficiis sit ingratissimus . . . . . res nouas arrigat et intendat aures . . . . . Verum ut in longa epistola, qua conor . . . . . pro illius nostri perfidi nuntii satisfaci(am) . . . . . laeti etiam aliquid perscribam suas mi . . . . . alias satis bene valere per dominum, imp . . . . . dominum *philippus* bene exercent illae pro . . . . . hac publica causa sollicitudines. Fatetur quidem res illas maximas nunc eo deductas esse ut nullis humanis consiliis pendeant, sed tamen nihilo minus Consilijs in coelo (ut omnes affecti sumus) libenter interesset et libenter consulent deo si vellet Nos consiliarios (ut tu soles loqui) admittere. Vellem ut tu dares ad eum creiberrimas, pro mutua vestri et nostra consolatione. Nos oramus et in his tantis necessitatibus et talibus temporibus clamamus ad coelum. Quid possumus amplius? Nisi orationes piorum his imperiis nos eripiant, Nulla humana consilia eripient. — Fuit his diebus Nobiscum dominus *Daniel Bamberg*<sup>2)</sup>, ille cuius nomen legisti in fine Hebraice biblie, qui sumptu suo *Venetij* in hunc diem alit Hebraice bene Eruditos. et iam olim edidit Nobis bibliam Concordantias solusque habet maximam officinam etc. Est vir humanissimus multaque officiose et amanter nobiscum contulit, admonuit de cabala etc. in vocabulo: baroschis — esse, annos a mundo condito usque ad christum passum et similia etc. Videtur plane *ιωνδαιζειν* more eorum

---

Theol. V, 14. 17. Roth, Augsburgs Reformationsgeschichte. München 1881. S. 151 ff. Virck, Straßburgs polit. Corresp., S. 448. 451.

1) Agricola (Kastenbauer).

2) Daniel Bomberg, Über diesen gelehrten Buchdrucker aus Antwerpen und seine Bibelausgaben vgl. Jost, Geschichte des Judentums, 3. Abtl., S. 262. 263. G. W. Meyer, Geschichte der Schrifterklärung II, 37.

qui non premuniti cognitione pietatis nimis hebraicantur, sed alias vir est optimus et humanissimus. Verum hic desino. Minima maxima ad te mi chariss. pater scribere volui et esse Ionico more loquacissimus ne ut minaris amplius ad nos taceas. Liber tuus vere propheticus legitur ab omnibus piis diis et hominibus applaudentibus <sup>1)</sup>, stomachante et dentibus infrendente Satana. — Rogo per occasionem adhuc scribas ad uxorem meam consolatoriam uel alias paruam epistolam ne reuiues (sic) memoriam mortis filii. dominus me misericorditer visitat hic et alibi et etiam misericordissime consolatur. Video nunc primum quam multi sunt et infiniti pro quibus dei gratia. Nos sumus omni benedictione spirituali ditissimi. Vale in christo. datae *Augustae* die Sanctissimae Trinitatis Anno domini etc. XXX.

*J. Jonas* tuus filius.

Fidelissimo et sincero Christi praeconi *D. Martino Luthero* parenti in domino christo Suo.

Doctori Martino zu eigen handen.

Darauf geschrieben wie scheint, von der Hand Veit Dietrichs:

*Mercurinus*

*Comes de Solms*

*mortui.*

[Aus dem sehr beschädigten Orig. in der Wolffschen Samml. d. Hamb. Stadtbibl. Cod. I, 40 f.]

1530. 13. Juni.

### Justus Jonas an Luther.

(Von Luthers Schrift „Vermahnung an die Geistlichen“ seien in Augsburg bereits 500 Exemplare verkauft, auch an die Gegner, die im jetzigen Augenblicke eine Art Widerruf erwartet hatten. Von einer Äußerung des Fabian von Feilitzsch. Von dem großen Eindruck jener Schrift, die nur die Sakramentirer schmähen. Von einem Scherz, den sich ein Augsburger mit Joh. Faber gemacht und einem Gespräch Melanchthonis mit Heinrich von Braunschweig, der sich über verschiedene evangelische Forderungen billigend ausgesprochen. Auch Cochleus habe sich gemüthiger ausgelassen. Am Schluß drückt er Luthern sein Beileid aus wegen des Todes seines Vaters.)

G. et pacem dei in christo. Ante octiduum tuum librum ad Ecclesiasticos praelatos hic in Comitiis congregatos attulit

1) Vgl. dagegen das Urteil des Mathies Pfarrer bei Virck, Polit. Corresp. Straßburgs I, 455.

huc quidam bibliopola, chariss. mi pater et venum exposuit exemplaria V C. quae mox suos habuerunt Emptores, mira n. audiitate rapienbantur (sic) etiam ab aduersarijs, qui cu pierunt cognoscere, quid auderes nunc scribere, sic ut ipsi interpretantur aduentu Caesaris conterritus. Quid aliud putarent nunc hoc tempore cogitaturum aut unquam scripturum te quam palinodiam et deprecationem supplicem, eam nunc nisi me omnia fallunt, habent probe perscriptam plane Lutherana pusillanimitate, et numeris omnib. (ut pii optare possint) elaboratam bene subactam et absolutissimam. Recte dixit d. *Fabianus a Fielitzsch* de praefatione praefixa libro de Libertate christiana. Si tam facile possunt placari papa et Episcopi, cur non citius hoc genere pacificationis inuitati sunt ad pacem et concordiam. Sed extra iocum mi pater non dubito, dominum per te loquutum esse in hoc libello. Multis exemplis didicimus phariseos sedatus rogatos insolescere, liberius obiurgatos tolerabiliores fieri. Putabam fore ut hoc tempore mirabiliter irritarentur et ad acebiora (sic) odia inflammarentur quorundam animi hoc liberrimo bene aculeato et ut ipsi dicunt vehementissimo scripto, sed dei gratia, video in te vincere christum et sapientiam ac os tibi datum esse, presertim in articulo necessitatis cui resistere non possunt nec audent et omnibus contradicentibus Nobis video, hac tua inexpectata mirabili et potentissima apologia sic esse percussos etiam magnos ut Eam propriam vim veritatis ipsi esse semperque fuisse fateantur nihil hiscere nihil ut contra proloqui quis ausit.

Calumniantur Sacramentarii pene soli hunc librum dicuntque arte te quadam et obliquis modis supplicare sed docti tamen illi ipsi multique ex eis, negant quicunque esse in libello, quod non optimo animo summoque studio et ardore consulendi Ecclesiis et Reipublicae scripseris. Gratias christo ago super inenarrabili dono Eius. Evidem spero ut dominus Nos miseros peccatores exaudiat et cursum verbi . . . . et tantas tentationes conseruet. de Comitiis in alia epistola attigi. ante biduum *Augustam* venit *Johannes Faber* Constantiensis. Factus ut ex fratre eius hic Augustano Ciue auditum est

Episcopus *Vienensis*. hic cum diceretur aduentare et appro-  
pinquare vrbi Ciuis Augustanus, bene Lutheranus, simulauit,  
se esse papistam et Equum celeriter concendens obuiam pro-  
perauit *Fabro* et quasi piae amore impatiens morae esset,  
conuenit in Equo sedentem. Conquestus est autem ei multa,  
quod Lutherani principes adduxerint secum concionatores, qui  
praedicent contra papisticam Religionem etc. et suscitatus est  
ex *Fabro*, num sciret quid Caesar statuerit facere cum Lu-  
theranis atque ita multa expiscatus est et didicet: postea  
omnia apud amicos in maximos risus transtulit. das ist doch  
eyn recht grundt schalk gewest, — Hodie D. *philippus* vo-  
catus est ad d. *Henrichum* ducem Brunsuicensem illum qui  
in Italia etc. Multa contulit cum eo de *Antiocho*<sup>1)</sup> et illius  
cogitationibus ac conatibus, satis testatus displicere sibi omnia  
consilia quae *Antiochus* cum *Stormio* argentinensi et in hac  
tota causa in pangendis foederibus etc. agitaret. Inter cetera  
autem ille Dux Brunsuicensis optima quaedam de publica  
causa colloquutus est cum *philippo*. dixit n. et se nunc ali-  
quandiu forsan inde a reditu ex Italia legisse in nouo testa-  
mento plurimumque cepisse fructum ex hac lectione, videre  
se, vtramque speciem liberam etc. Coniugium sacerdotum  
libertatem monastices etc. abolitionem missae quaestuariae etc.  
libertatem in cibis. Eiusmodi esse articulos qui iure non  
possint damnari et ibi deo dante vias inueniri posse concordiae.  
Sed illis qui prorsus Sacramentum Eucharistiae tollerent ut  
*Zuinglianu*s se nunquam subscripturum etc. Miramur omnes  
hanc in tali principe mutationem. sed dominus forsan adhuc  
maiora operabitur neque adhuc in tanta mutabilitate volun-  
tatis et varietate quicquam ibi certo nobis possumus polli-  
ceri. Bona signa tamen sunt, pergamus Nos in orationibus  
proiicientes curam in dominum. d. *Cocleus*<sup>2)</sup> heri etiam nobis-  
cum in coena fuit, qui iam de utraque specie et articulis  
sedatius loquitur, quam antea unquam. Satis libere tamen  
inter coenandum homini ad quaedam acerbe et virulenter dicta